C quondam alienatos & inimicos sensu in malis operibus, creatori redigit in gratiam, cuius admireramus offensam, colentes conditionem aduersus creatorem. Sicubi autem & Ecclesiam corpus Christi dicit esse, vt hic ait,³⁰¹ *adimplere se reliqua pressuraru[m] Christi in cœlo* *ibidem.* pro corpore eius quod est Ecclesia: non propterea & in totum mentionem corporis transferes à substantia carnis. Nam & supradicte reconciliari nos ait in corpore eius per mortem: vtique *ibidem.* in eo corpore, in quo morti potuit per carnem, mortuus est, non per Ecclesiam, planè propter Ecclesiam, corpus cōmutando pro corpore, carnale pro spirituali,³⁰² At cū mō- *Coloss. 2.* net cūendum à subtili loquenteria & philosophia, vt inani seductione, quæ si secundum elementa mundi, non secundum cœlum aut terram dicens, sed secundum litteras seculares, & secundum traditionem scilicet hominum subtili loquorum & philosophorum: longum est quidē & alterius operis ostendere, ac tententia omnes hæreses dñari, quod omnes ex subtililoquentiæ viribus & philosophiæ regulis cōstent.³⁰³ Sed Marciō principalē suæ fidei terminū de Epicuri schola agnoscatur, Dominū inferens hebetem, ne timeri dicat eum, collocas & cum Deo creatore materiam, de portico Stoicorū: negat carnis resurrectionem, de qua proinde nulla philosophia contentit. Cuius ingenii tam longè absit veritas nostra, vt & itam Dei excitare formidet, & omnia illum ex nihilo protulisse confidat, & carnem can-

dem restitutum repromittat,³⁰⁴ & Christum ex vulva virginis natum non erubescat, D
 ridentibus philosophis & haereticis & ethnicis ipsis. Stulta enim mundi elegit Deus, &
 confundat sapientes: ille sine dubio qui ex respectu huius sua dispositionis perditur
 se sapientiam sapientium preminabatur. Hac simplicitate veritatis contraria subtillo-
 quentia & philosophia, nihil peruersi possumus sapere.³⁰⁵ Denique si nos Deus cum Christo
 vinificat, donans delicta nobis, non possumus credere ab eo delicta donari, in quem admissa
 non fuerint, ut retro ignotum. Age iam quum dicit: ³⁰⁶ Nemo vos inducit in cibos & potus
 in parte diei festi & neomenia & sabbati, que est umbra futurorum, corpus autem Christi, quid non
 videtur Marcion? De lege iam non retractamus, nisi quod & hic quemadmodum exci-
 sa sed edocet, dum scilicet de umbra transfertur in corpus, id est de figuris ad veritatem,
 quod est Christus. Ergo & umbra eius, cuius & corpus, id est & lux eius, & Christus, de-
 grega alij Deo legem, & alij Deo Christum, si potes aliquam umbram ab eo corpore, cuius
 umbra est separare. Manifeste legis est Christus, si corpus est umbra.³⁰⁷ Si autem
 aliquis taxat, qui ex visionibus angelicis dicebant cibis abstinentem, ne attigeris, ne custaueris, potes in
 humilitate sensus incedere, non tenentes caput: non ideo legem & Moyen pullat, quia de ange-
 lica superstitione constituerit³⁰⁸ interdictionem quorundam edulium. Moyen enim
 Deo accepisse legem constat. Denique hanc disciplinam secundum precepta, inquit,
 Etrinam hominum deputauit in eos, qui caput non tenent; id est, in ipsum, in quo omnia
 Col. 3. et 4. recensentur, in Christum ad initium reuocata etiam indifferentia escarum.³⁰⁹ Cato p
 I. Cor. 43. C. ceptorum, ut eadem, satis sit iam alibi docuisse quam a creatore manavit: qui cum veteris
 2. Cor. 5. praeceperet transitura, noua facturus vniuersa, mandans etiam, Nouate vobis nouum
 Hier. 4. nouum, iam tum docebat deponere veterem hominem, & nouum induere.
 CAP. XX. de Epist. prædicationis enumerat varietatem, quod alij ex fiducia vinculorum eius, antea sermonem
 ad Phil. tiarent; alij per iniuidiam & contentionem, quidam vero & per sermonis existimationem, plenius
 Philip. 1. lectione, nonnulli ex emulatione; iam aliqui & ex similitate Christum prædicarent: erat vtique vel
 locus taxandæ ipsius prædicationis de diuersitate sententia, quæ tantam efficeret
 animorum varietatem. Sed causas solas animorum, non regulas sacramentorum in-
 diuersitate proponens, vnum tamen Christum & vnum eius Deum, quo cunque confessio
 Ibidem. prædicatum confirmat: & ideo,³¹⁰ Nihil mea, inquit, sine causatione, sine veritate Omnia
 nuntietur: quia vnu a nuntiabatur, siue ex causatione, siue ex veritate fidei. Ad fidem
 prædicationis retulit mentionem veritatis, non ad regulæ ipsius, quia vna quidem
 regula, sed fides prædicantium quorundam vera, id est simplex, quorundam nimis de-
 Quod quum ita sit, apparet cum Christū prædicatum, qui semper annuntiabatur. Non
 si alius longè a Apostolo induceretur, fecisset diuersitatem nouitas rei. Nec enim de-
 fuissent, qui prædicationem Euangelicam nihilominus in Christum creatoris inten-
 tarentur;³¹¹ quum & hodie maior pars sit omnibus in locis sententia nostra quidam
 reticax. Quod ne hic Apostolus de diuersitatis denotatione & increpatione tacuerit, in
 quum diuersitas ne taxatur quidem, nouitas non probatur. Planè de substantia Christi
 philipp. 2. in Christo, quum dicit,³¹² quod in effigie Dei constitutus, non rapinam existimat³¹³ posse
 Deo, sed exhausti semetipsum accepta effigie serui, non veritate. & in similitudine hominis, non
 in homine, & figura inuentus homo, non substantia, id est non carne: quasi non & figura
 Col. 1. & similitudo, & effigies substantia quoque accendant. Benè autem quod & alii Christum
 philipp. 2. imaginem Dei inuisibilis appellat. Nunquid ergo & hic quæ in effigie cum Deo
 collocat? & quæ non erit Deus Christus verè, si nec homo verè fuit in effigie hominis
 constitutus. Vtrobique enim veritas necesse habebit exclusi, si effigies & similitudo
 & figura phantasmati vindicabitur. Quod si in effigie & in imagine, quæ filius patrum
 rè Dei prædicatus est, etiam in effigie & imagine hominis, quæ filius hominis, non
 hominem inuentum. nam & inuentum ratione posuit, id est certissimè hominem: quod
 enim inuenitur, constat esse. Sic & Deus inuentus est per virtutem, sicut homo per
 carnem: quia nec morti subditum pronuntiasset, non in substantia mortali confundit
 tum. Plus est autem quod adiecit, Et mortem crucis. Non enim exaggerat atrociter
 extollendo virtutem subiectonis, quam imaginariam phantasmati scissor frustrato po-
 philipp. 3. tius eam quæm experto, nec virtute functo in passione, sed lusu.³¹⁴ Quæ autem vero locum
 xerat³¹⁵ quæ & suprà numerat, gloriam carnis, notam circuncisionis, generis Hebrei &
 Hebreo censem, titulum tribus Beniamini, Pharisææ candidæ dignitatem, hec modis

trimento sibi deputat, non Deum, sed stuporem Iudeorum.³¹⁷ Hec ac si stercora existimat pre ibidem. comparatione agnitionis Christi, non præ reiectione Dei creatoris, tamen institutam non suam iam quæ ex lege, sed quæ per ipsum scilicet Christum, ex Deo. Ergo, inquis, hac distinctione lex non ex Deo erat Christi. Subtiliter satis. Accipe itaque subtilius. Qum enim dicit, non quæ ex lege, sed quæ per ipsum, non dixisset per ipsum de alio quam cuius fuit lex.
³¹⁸ Noster, inquit, municipatus in cœlo. Agnosco veterem ad Abraham promissionem ibidem. creatoris: Et faciam semen tuum tanquam stellas in cœlo. Ideo & stella à stella differt in Gen.22. gloria.³¹⁹ Quod si Christus adueniens de cœlo, transfigurabit corpus humilitatis nostræ conformatae 1. Cor.15. corpori gloriae sue, resurgent ergo corpus hoc nostrum quod humiliatur in passionibus, & Philipp.3. in ipsa lege mortis in terram deiectum. Qomodo enim transfigurabitur, si nullum erit? Aut si de eis dictum, qui in aduentu Dei deprehensi in carne deputati habebunt, quid 1. Cor.15. facient qui primi resurgent? Non habebunt de quo transfigurantur. Atquin, cum illis, dicit, simul rapiemur in nubibus obuiam Domino. Si cum illis sublati, vtique cum illis & transfigurati.³²⁰ Soli huic epistole breuitas sua profuit, ut falsarias manus Marcio-CAP.XXI. nis euaderet. Miror tamen quum ad unum hominem litteras factas receperit, quid ad de Epist. Timotheum duas, & vnam ad Titum de Ecclesiastico statu compositas reculauerit. ad Philemonem.
³²¹ Affectauit, opinor, etiam numerum epistolarum interpolare. Memento inspecto, quod ea quæ retractata sunt, retrò de Apostolo quoque probauerimus: & si qua in hoc opus dilata erant,³²² expunxerimus, ne aut hic superuaciam existimes iterationem, qua confirmavimus spem pristinam: aut illic suspectam habcas dilationem, qua erimus tempora ista. Si totum opusculum inspexeris, nec hic redundantiam, nec illic dissidentiam iudicabis.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII

IN LIBRVM V. ADVERSVS
Marcionem.

CAP. 1.

1. Nihil sine origine, nisi Deus solus, &c.] Titulum huic capiti imponimus: Quod ipse Paulus Apostolus, cuius Epistolæ admittuntur Marcion, à Deo Creatoris testimonium habeat; tum ex Veteri instrumento, tum ex Actis Apostolorum, quæ ille recitiebat.

2. Apostoli quoque Pauli originem à Marcione desidero, &c.] Addidisse adnotauit Rhenanus vocem Pauli, quæ tamen desideratur in utroque codice, nec est necessaria, eo quod Librum Apostolicum suum volumen appellarunt Marcion, non verò Apostoli Pauli, sicut patet ex Epiphani heres. 4.2. & satis insinuat etiam Author verbi supra sub Argumenti calcem citatio; quia tamen illum ex Epistola B. Pauli Apostoli allegit, ad maiorem intellectum, nihil immutandum duximus, maxime quoniam de eo loquuntur in sequentibus, etiam nominamus.

3. nouus aliqui discipulus, &c.] Aliqui (inquit etiam hic Rhenanus) pro: aliquis. sic & supra lib. 4. cap. 3. Sed erat unus aliqui deputandus ex iis. Paulopost: A Domino adlectum iam in celis quiescente.

4. quem in albo Apostolorum, &c.] Phrasis Iusti reconsistorum, apud quos Titulus est Pandectarum lib. 50. De albo scribendis quo precipitur, quo ordine scribi debent nomina decurionum. Album Apostolorum itaque catalogum corundem intelligi, in quo apud Euangeliū (Luc. nempe 6. quod solum recipiebat Marcion) non deprehenditur Paulus. Sed recte addit Author, postea cum à Domino adlectum iam in

celis quiescente, adludens ad Act. Apost. cap. 9. sicuti infra latissim prosequitur; id que iam ordinato officio Apostolatus, & in sua opera dimisso, sicuti partim Luc. 24. apertissimum habetur Matth. 28. & Mare. 16.

5. in acatos tuas, &c.] Hoc est (inquit Rhenanus) cymbas sive caphas tuas. Est δάκτος Graecis nauigij genus, quod velis potius agebatur quam remis. Id εργαλεῖο aliquando dicitur, quod vocabulum etiam maiori velo nauis accommodat Iulius Pollux. Perfectis autem in Metaphora Naucleri.

6. onus auerstisti, &c.] Sarcinas (inquit idem) intelligit, quæ nauibus imponuntur in longinquas regiones deuenienda. Et solent he nonnumquam ab ipsis nauiculis intercipi.

7. Ipse se, inquit, Apostolum est professus, &c.] Verba hec sunt Marcionis ex cap. 1. Epistole Pauli ad Galatas (quem primam ille collectabat) vijque ad verba numeris sequentis.

8. Planè profiteri potest semetipsum, &c.] Loquitur (inquit Rhenanus) de Professione quæ sit apud Acta. Nam profitemur, dum publicè & apud Acta aliquid ultrò denuntiamus; veluti quoniam profitemur merces, ne in vecindali penando reipublice frax sit. Unde merces improfessis Martianus in Pandectis vocat, quarum nomine nullum vecindal solutum est. Item profitebantur filios natos sibi apud Acta Vetera, que restum certam, tum facilem atrari faciebat probationem, si quando huiusmodi dubium incidisset. In hunc sensum eleganter dixit Seneca: Profiteri as alienum. Id quod candidati facere cogebantur &rei, De benef. lib. 6. Li-

MMm iii

uius, Proferit frumentum, lib. 4. prim*e* Decadis, ubi in perulgatis exemplaribus *pro*dose legitur: Confiteri cogenda frumentum. Id ipsum certe indicat *Auctor*, verbis etiam Iureconsultorum sequentibus: alius scribit, alius subscriptibit, alius obsignat, alius Actis (id est in Acta) refert. Nemo sibi & professor, & testis est. Siue autem legas intermedium: qui quis, siue habent excus*s*, siue: quis, sicuti MS. 2. Vatic. cod. perim*e* est.

9. ut iam hinc & fidem tuam obtundam, &c.] Sic (inquit Rhenanus) lib. precedente, cap. 38. Non David errore scribarum obrundebat. Est vero etiam Tertullianicum illud: impudentiam suffundam. Non refert autem, siue legas affirmati*e*, sicuti correxit Rhenanus ex Gorlensi codice: Nam mihi Paulum, &c. siue: Non, cum priori additione, &c. Vat. altero, interrogati*e*, ut pro: Nonne, accep*t*atur.

10. Beniamin, inquit, lupus rapax, &c.] In hac interpretatione huus loci Genes. 49. Auctorem imitatus B. Augustinus serm. 14. de Sanctis, qui est Sermon i. de Conuersione B. Pauli, qui interim legit: distribue escam, pro eo quod *Auctor*: dabit. vitrumque significat vox Graeca Διαδόσις, pro quo infra lib. adi. Gnosticos cap. 13. adferens escam.

11. Nam & Saulis prim*e* asperitas insectatio*n*is ergo David, &c.] De hac late tractatur 1. Reg. 18. 19. 20. &c. penitentia ver*o* & satisfactio*n*, bona pro malis recipientis, 1. Reg. 24. in hac verba: Iustus tu magis quam ego, quia tu quidem tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala. Saulum autem, portendi Paulum secundum tribus; addit, eo quod vterque esset ex tribu Beniamini; & Iesum in David secundum virginis censem, id est originem ex virgine. Porro de Actis Apostolorum cap. Jequenti latus.

12. Inde Apostolum ostendo persecutorem, &c.] Id est. Apostolum ex persecutore. Id enim ex Actis Apostolorum cap. 9. ostenditur, atque adeo etiam Apostolum non ex hominibus neque per hominem (sicuti est Gal. 1.) ut poterit per Iesum Christum, qui eum in Apostolatum elegisse ibidem legitur. Illud autem: Tu ergo negas Apostolum Paulum: ex Marcionis persona obiciuntur, cui respondetur verbus sequentibus: Non blasphemo, &c. Supplemus vero ex vitroque Vatican. MS. cod. Habe nunc & Apostolum. Atqui de Proverbialibus formalis: Isdem dimicabimus lineis, & in ipso gradu prouocabimus, vide nostra Prolegomena.

13. mutilatas etiam de numero, &c.] Hoc addicit *Auctor*, quod Epiphanius teste loco paulo ante citato*n*) non modo ordinem Epistolarum Pauli iam inde ab ea erata obseruat in hodiernum usque di*e* interuerterit, sed etiam de numero mutilauerit; ut poterit omisi*s* sicuti in Argumentis adigimus, Epistola ad Timotheum & ad Titum, denique & ad Hebreos; ubi addendo etiam indicat *Auctor* mutilatas fuisse ipsa quoque Epistolas quas recipiebat, sententiis sicuti tunc ex Epiphanius sum ex ipso *Auctore* infra manifestum fit.

CAP. II.

14. Principalem aduersus Iudaismum Epistolam nos quoque confitemur, &c.] Quod ex margine in contextum irreperat, iterum in marginem, tum hoc loco, tum ubique infra, reiccimus. Titulum nempe huius capit*s*: DE EPISTOLA AD GALATAS; cui adiecimus: ex cap. 1. Atqui facit aduersus hereticos

bodierios illud: Principalem aduersus Iudaismum Epistolam; qui sensum verborum Apostoli perservat, non aduersus Iudaismum, sed adversus Ecclesiasticos festorum dierum observationes, huius Epistola via quarti capit*s* adlegare non verentur, sicuti infra cap. 4.

15. sicut sap*e* iam in isto ordine tractauimus, &c.] Istum ordinem vocat libres aduersus Manen, in quibus sap*e* tractatum est de praedicatione mutatione a Prophetis, maxime vero lib. 1. cap. 20. &c. 4. cap. 1. ubi ea*m* scripturas citavit *Auctor*. Atque uix sensus sit clarior, illud (Lex & Propheta rup*e* Joannem) parenthesi inclusum.

16. An lex creatoris ab Euangeliō debet excludi, &c.] Etiam istud quem totum fuisse quatinus statum tradit, conuincit Apostolum in hac Epistola non alias legem exclusisse, quam veterem; aquilae non nisi contra ceremonias & servitutem veteris scriptam, aduersus modernos rursum hereticos Tertullianicas: Vacat, &c. Vacante.

17. Miror vos tam cit*o* transfemi, abo qui vos vocauit in gratiam, ad aliud Euangeliū, &c.] Sive sic legas, sive sicuti supra lib. de Pref. uero, haec, cap. 27. num. 15. 9. sicut tam cit*o*, papa nam istud legit cum Interpretate vulgaris infra eius, Cyprian. Epistol. 23. ubi vide Adstantes infra mer. 18. &c. 19. Hic tantum hoc addam, deinceps ita hunc locum, ut transferri intelligatur non liberare: ad aliud Euangeliū, sive deferri, sive creator explicat, tum hic, tum supra lib. 1. aduenientem cap. 20.

18. quod aliud Euangeliū omnino non est, &c.] Similiter paulopopo: quod aliud omnino non est, explicans id ipsum; & legitur etiam a aliud, &c. Cypriano ubi supra, nec aliter Ambros. ac Theodosius Comment. & Graecus quoque legitur. Atque qualiter Hyperbaron, ita distinguendum est: Si omnis creator, &c. est autem Euangeliū etiam dicere ui, quod vis tunc ab Apostolo defensum, tandem duo sunt Euangeliū, &c.

19. Sed & si nos aut angelus de celo dic euangelizauerit, &c.] Primitus paulopropo qui pertinet in Apostolo: anathema sit. Pater autem interpretatur *Auctor*: verbi gratia dictum est.

20. Exinde decurrunt ordinem connecti sunt de persecutore in Apostolum, &c.] Iste comprehendit quicquid praterea usque ad finem 1. ad Galatas legitur.

21. Scripturam Apostolicorum confirmat, &c.] Que hic Apostolica *Acta* Apostolorum, & deinde instrumentum Actorum. Quae refutat Marcion, sicuti latius supra dictum lib. de script. aduersus haec, cap. 51. haec, 17. numer. 210. etiam eiusdem lib. cap. 23. idem pen*e* quidem his verbis inuechitur aduersus Acta Apostolorum respondentes. At recepisse ab initio Ecclesiam, patet ex Catalogis & Patribus, qui scripturarum faciem rerunt catalogos, quae haberunt etiam libri cap. 33. peperam Acta Apostolorum citantur, etiam uero Tertullianum BB. Irenaeus, Iustini Martyr, Clemens Alexandrinus, post eum vero B. Cyriacus & Patriarcha Hieronym. in Catalogo script. infra cap. 1. Lat. 2. scribit.

22. intercessisse quosdā, &c.] Recte intercessisse interpretatur Rhenanus, interuenisse & opposuisse se, nam adiudic ad illud Act. 15. Surrexerunt autem quidam de heret Phariſorium, qui dicerent: circumcidere opere, & obferuandam esse Moysi legem; ubi etiam habes quod hic sequitur: tunc Apostolos de ista quaſtione confutos (in compendium contrahit omnia Author) ex auctoritate spiritus renuntiās: Non esse imponenda onera hominibus, que Patres ipsi non potuerunt sustinere. In hoc scilicet differens ab aliis editionibus, quod pluraliter legat: onera, pro eo quod alij ex Greco: ingum, verunt.

CAP. III.

23. Denique ad patrocinium Petri, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Ex eiusdem Epistola cap. II. & III. Aqui ad patrocinium Petri ceterorumque Apostolorum accipi, ac si dicat: à Petro & ceteris Apostolis, patet ex eo quod sequitur: Adde ab illis probari & cōſtabilitati desiderata, Benē autem habet, quod Author vulgata Latina Interpreti consentiens: conferre venterit, quod Grece est' οὐδὲ μην. Idque non hic modo sed etiam supra lib. de Praefr. adu. her. cap. 23. & I. adu. Marc. cap. 20. ac lib. 4. cap. 3.

24. Iudaismi magis adfines, &c.] Citantur à Rhenano similes loci ex lib. de Patientia, cap. 5. Adfines cupiditatis comprehendemur, item cap. II. numquid imparentes pacis adfines. Aqui tam obscurus est iste locus (fortassis etiam initio huius periodi mutulus) ut vix posset intelligi mens Authoris, dum primum dicit: non interpolatione scripturae, & postea adincit: & adaptabit vitiatio scripturae; & rursus priori loco citat verba Apostoli Gal. 2. nec ad horam cessimus subiectioni, sicuti ī ab etate B. Hieronymi tam Latinē quam Grece legitur, & tamen postea subindicare videtur, quod cesserit subiectioni. Mea igitur sententia (nolens aliqui aliud sententiā praedicare) videntur verba illa: Ergo: Propter superinductios, inquit, falsos fratres (sic enim lego pro: falsos superinductios fratres, tum hic, tum paulopost, quia Grece legitur: οὐδὲ σάκτες φεύγεις, tum quia tertio loco conformiter Latinē & Syriacē editionibus illud legitur) qui subintrauerunt, &c. esse dicta ex persona Marcionis; sequentia vero: Intendamus enim & sensui ipsi, &c. ex persona Authoris. Atque adeo, sūstine in eadem Tertullianum sententia, qua Author Comment. Ambrosij in Epistolas Paulis qui contendit legendum sine negatione: ad horam cessimus subiectioni; eodem argumento quo paulopost Author, quasi necessariè cesserit Apostolus ad tempus circuncidendo Timotheum (sicuti legitur Act. 16.) & rafos introducendo in templum, Act. 21. (iuxta illud 1. Cor. 9. factus Iudeus Iudeus, &c.) Quo magis propter sum fuisse Authorem, non mirum est; ut, contra Marcionem repudiantem veterem Legem, ostenderet, Paulum etiamnum Christianum, illam (uti postmodum legitur) pro temporibus admisisse. Fortassis ab etate Authoris ad maiorem conſutationem Marcionis omisſa sunt dictio: non in Latinē Africani exemplaribus, sicuti adnotat se compereſſe Comm. in Epist. ad Gal. B. Hieron. qui denō ex Greco exemplaribus illud addendum conſutim: qua lectione etiam cum imitatus est B. August. tum Epist. eius ad eundem, tum in Comm. Quorum certè lectio, que etiam habetur in Syriaco exemplari, magis correspontet etiam hic Apostoli verbis; & precedentibus: Sed nec Titus qui mecum erat, quem esset Greucus (Greco: ελλην ὁ) coactus est circumcidere, & sequen-

tibus, quibus Petrum reprehendit non recto pede incidentem ad Euangelij veritatem. Porro bene habet, quod Author etiam consentiat cum vulgata nostra Latina editione, & insuper BB. Hieron. & August. in Epistola sibi misso scriptis in illo: cessimus subiectioni, pro quo nimis liberè Erasmus & Clarinus substituerunt: subiectione. Differt tamen ab aliis Author, quod omittat vocem: sed, sive: autem, uti legunt BB. Hieron. & August. & illud: quibus, quod etiam omittunt Ambrosij & Syriaca editio; quod etiam verterit: ad speculandam libertatem, pro eo quod alij: explorandam Greco: οὐδὲ μην.

25. quām dexteras ei darent antecessores, &c.] Istud partim presumptum est ex illo Gal. 1. ad antecessores meos Apostolos, partim ex eo quod paulopost latius citatur, Gal. 2. quod etiam dexteras dederunt Petrus, &c. ubi distributionem vocat, quam hic censum dicit, accipiens censem magis proprie prorecensit, quām alibi, ubi pro origine accipit, sicuti non semel supra adnotauimus. Lugo autem profus, sicuti bis antea: superinductus illos, pro: superinductos.

26. dexteras Pauli dederunt Petrus & Iacobus & Ioannes, &c.] Quod hic omittit, & Gracē est κοινωνίας, supra lib. de Praefr. adu. heret. cap. 23, vertit: concordia & conuenientia, & lib. I. adu. Marc. cap. 20. paraphrastis: de Euangelij societate.

27. sicut in Euangelij velti retrahuntur probatum est, &c.] Intelligent lib. 4. adu. Marc. cap. 14. ubi in medium adduxit Legem (immò scripturas varius legi) creatoris, pauperes & egenos fouentis.

28. Sed reprehendit Petrum non recto pede incidentem ad Euangelij veritatem, &c.] Qued hic paucis dicit: Paulum reprehendit Petrum, non ob aliud quām ob inconstantiam vicius, &c. non ob aliquam diuinitatem perseverat, &c. latè tractauit supra dubius locis predictis, & insuper lib. 4. adu. Marc. cap. 3. quod & ad Annotationes nigras Letorem remisimus. Hoc unum hic reperimus, quod omnibus diliū locis, Petri utatur nomine Author, atque adeo eundem esse, qui bis tērte in hoc Apostoli capite χριστός (voce Syriaca, sicut ex Euangeliō syro constat) & Latinē Cephas vocatur. Aqui, quod hic Petrum reprehensum scribit, tamquam non recto pede incidentem, &c. plus ali numero legit (sicuti hodie Grece, Latinē & Syriaca) & ad ceteros quoque Apostolos ex Marcionis persona accommodat, dictis dubiis postrem locis I. & 4. adu. Marc. Proprie autem transfert vocem Greacam οὐδὲ μην.

29. ob inconstantiam vicius, &c.] Hic vides (inquit Rhenan.) ab ipso Author explicari quid intellexerit per passuum cōſūctum, lib. I. adu. Marc. cap. 20. dum inquit, hoc ipsum argumentum tractans. Igitur si feruerter adhuc, ut Neophythus aduersus Iudaismū, aliquid in conuersatione reprehendendum existimauit, passuum scilicet conſūctum, &c. Qued vero sequitur hic, conuersationis ambigua, Tertullianus potuisse dicere, si libuisse, conuersationis paſſuā. Ergo passuum & inconstantias & ambiguum significat. Aqui adiudic ad illud: Prīusquam venirent quidam à Iacobō, cum Genib⁹ edebat; quām autem venissent, sūl trahebat se, &c. timens eos (sicuti etiam habet Author) qui ex circumſcriptione erant; allegans etiam illud: quod in faciem illi reſliterit.

30. Seā quomodo Marcionitæ volunt credi? De cetero perget Apostolus, &c.] Placet quidem ma-

MMm iij

giu hac editionis lectio, ut illud: Sed quomodo, &c.
referatur ad precedens; etiam enim hic videtur locus
mutatus. Atque hoc adhuc desumptum est. Author ex cap. 2.
Ex operibus Legis non iustificari hominem, sed ex
fide, siue, ut alij vertunt: perfidem.

31. vt sicut riui & colles & montes repleti &
humiliati, &c.] Mirum est quomodo riuius vertitur, quum
Grace est Θεός γένος, que vallem significat, quomodo ver-
tunt alij omnes, etiam Syriacus Interpres, & Ioseph. 40. &
Luc. 3. At propriè veritatis tortuosa, quod Grace est exo-
sist. Quid vero veritas? in campo, ex Ioseph. habet, ubi
est θεός, non vera ex Luca, ubi legitur: Θεός, id est,
ut recte veritas Latinus Interpres: vias.

32. Quia iustus ex fide viuet, &c.] Hic quasi aliud
agens transit Author ad cap. 3. Epist. ad Gal. Legendum
autem: viuet, pro viuere, praterquam quod supra ostendit
lib. 4. c. 18. num. 266. etiam confirmat Epiphanius, qui
eodem modo hanc scripturam in Marcionem retorquet heret.

33. Confut. 1. ex Epist. ad Galatas. Quare castigandum etiam
est quod mox sequitur: in fide, in qua viuet iustus, &
similiter sub nomine capituli. Sine autem legas cum excusis
prænuntiauit, & Prophetae, sive cum altero Vatic.
MS. cod. pronuntiauit, & prophetias; perinde est.
Atque Vatic. MS. 1. cod. legit: Abacuc, sed: Abacum
reliquum, eo quod ita vocetur Grace à LXX.

34. Proinde si in Legi maledictio est, in fide
vero benedictio, &c.] Videtur Marcion transposuisse
Apostoli verbas, nam etiam Epiphanius loco citato postponit
dicta scriptura ex Abacuc citata illud Apostoli: Qui-
cumque enim sub Legi, maledicti sunt; cui tamen
præmititur. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur,
quod hic postponit Author.

35. cur autem Christus sit pro nobis maledictio,
&c.] Maledictio versa est ab Autore vox Χριστοῦ, que hic frequens est apolo. Recte vero inter-
pretatur Rhenanus, quām nobiscum faciat, hoc est, no-
biscum sentit; addens etiam alibi sic locutum Authorum.
Atque illud: Maledictus omnis in ligno suspensus,
citatur potius iuxta Apostolum, quām iuxta Deuter.
cap. 21. ex quo citatur: quia à LXX. legitur: Maledictus à
Deo, idque iam olim etiam B. Hieron. etiam iuxta adi-
tiones Aquilei & Theodotionis, scitū ab illo adnotatior
Comm. in Epist. ad Galatas. Porro istud etiam in Marcionem
retorquet Epiphanius. Confut. 2. ex Epist. ad Galatas.

36. Si vero rationale, &c.] Sic ex Gorzensi codice
hunc locum restituuisse se adnotauit Rhenanus, addens fre-
quenter hoc vocabulum repertus apud Authorum; ut quamvis
dicit: Omnia in Deo rationabilia, Nihil in Deo
non rationale.

37. Accepimus igitur benedictionem spiritua-
lem per fidem (inquit) &c.] sine sic legas cum excusis,
sive cum altero Vatic. MS. cod. Accipimus, perinde est;
addidit enim dūtaxat ad illud Apostoli: ut pollicitatio-
nem spiritus accipiamus per fidem; legens paraphrasis longe & ter: benedictionem spirititalem. Aut igitur
legit Author εὐλογίας, πρετέρως εἰπειν, aut memoria
lapsus, eo quod praeditis immediate eodem versis: benedi-
ctio Abraham apud Apostolum, alterum pro altero sub-
stituit.

38. Omnes enim filii estis fidei, &c.] Adludit
ad illud Apostoli: Omnes enim filii Dei estis per
fidem.

39. quid supra haeretica industria eraserit, me-
tionem scilicet Abraham, &c.] Subintelligat erasure
Marcionem tum initio huius capituli, tum ante iam di-

cta verba versus aliquot precedentes; quid nō sum regis
cap. sequenti; idque non solum de Abraham mentione,
sed etiam de illo: tamen testamentum hominis me-
mo spernit aut superordinat, ubi de virtute latet
num. 41. & 42.

39. qua nos Apostolus filios Abraham per fidem
adfirmat, &c.] Adludit ad illud initio dicti: regis
antea etiam ab Autore prætermisso: qui ex fide fuit
iij sunt filii Abraham; addens etiam quod ab Apollino
prætermittitur ex Gen. 15. cap. Abraham Deo credi-
vit, &c. adludens ad iustificationem ex fide, cuius mem-
nit Apostolus, quem dicit: proinde iustificamus secundum
Abraham, adserens denouo & illud. Abac. 3. ab Apo-
stoli citatum: iustus ex fide viuet; ibi autem per quam
Abraham; pater nationum fuit et reprobatus illud
ludit ad illud Gen. 17. Patrem multarum nationum
posuit te. Atque supplex mox ex virtute Pat. illi
cod. Totum hoc eius est.

C. A. P. IIII.

40. Adhuc, inquit, secundum hominem dico, &c.
Caput hoc inscriptum: De Epitola ad Gal. cap.
III. v. & VI. Valde autem variat hoc Authorum
ab editionibus Graeca, Syriaca & Latina, quād
habent initio cap. 4. quām: Dico autem: & tenet
interpretatur ex similis locatione cap. preceps, secundum
hominem dico. Etiam in hoc differt, quād lego: in
elementis mundi eramus politi, ad defensionem
eis. Habent quidem 2. Vatic. cod. MS. quād pro Di-
scipulo, & Illud autem fuit; verum magis placet
legio: suscipit, & facit.

41. tamen testamentum hominis nemini
nisi aut superordinat. Istud ex cap. 3. ad Gal. dif-
fert etiam à Marcione, atque adeo ibi omisso, nimis
est non legi: confirmatum, quām Grace sit, sive
Latine.

42. Abrahæ dicitur sunt promissiones, &c.
hoc ex eodem cap. 3. adfert, quod scitū subiungit, hinc
etiam abstulerat; ubi iuxta Apostolum recte dicuntur
est: sunt, & Rhenanus. Atque videtur legisse Authorum
verbis transpositis: & τοιούτους εἰπειν, εἴπειν
sunt: sicuti etiam olim Syria Interpres sed latenter
quam vni: pro eo quod ex Grace alia distinxerat lo-
tinus Interpres: sed quas in uno: Et semini in.

43. Erubet cat spongia Marcionis, &c.] In
quoque Proverbio vide nostra Prælegomena. Hic non
hic adnotamus, ex eo quod sequitur: recitatione
abstulit, hinc ad illud, quod spongia filiam dicit,
qua in tabulis stylographiari exarata sunt.

44. Quam autem euuenit: impleri tempore
Reuersus ad sequentia verba Gal. 4. rufum & varia am-
nibus Author, qui ex Graeco vertunt: Quam autem non
plenitudo temporis.

45. ut eos qui sub Lege erant, redimere. &c.
Pergit in explicandi & consilandi cum eis, ut
quenlibet Apostoli verbis Gal. 4. rum sive, tum in qua
sequuntur: & ut adoptionem filiorum aciperemus.

46. Itaque ut certum esset nos filios Dei esse,
&c.] Sic explicat illud Apostoli: Quoniam autem eis
filii Dei. Confirmatur omnino Latinarum lectio, quād
addunt, quod iuxta constantem Patrum Graecum dictum
nam apud eos desiderat; ut viciion legit. Author con-
cordia nostra, iuxta quod Grace est οὐδὲ, consentanea
etiam BB. Ambroſio & Hieronim Commen. pro ei quod
alij: vestra. Porro recte ibi subintelligit Rhenanus, quād
dicit Author: cuius gratia.

ERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELLI.
A. V.
J. 6.

47. non erat reuertendum ad infirma & men-
dica clementa, &c.] Rursum quod Graecē est οὐτός,
verit: mendica. Atqui elementa hoc quidem loco
primas litteras Legis interpretatur; sed per elementa
mundi, sive mundalia, phrasē Tertullianica (de quibus
in iusto huī cap. num. 40.) naturalis superflitionis e-
lementa intelligit; ut posse de quibus supradictis (id est, versis
hunc precedente) dixerat: Si ergo his qui non natura
sunt Dei, servitūtis. Prosternit enim sic legendum, iuxta Apo-
stoli adiunctiones & veterum tam Gracorum, quam Latini-
orum in eundem Commentarios omnes: pro eo quod men-
daciōm legebatur: qui in natura, & suggillabat,
pro: suggillat, ex Vatic. MS. cod.

48. Physicæ id est naturalis, &c.] Similiter (inquit Rhenanus) lib. I. adu. Marc. cap. 13. ut plerique Physi-
corum formidauerint: initium ac finem mundo
constare; lib. adu. Præxean. cap. 1. Et manet chirogra-
phum apud Physicos; ibidem: Disiunctum à Physicis.
Sci enim utroque legitur in volumine Gor. Lienhi.

49. Dics obseruat̄, & mentes, & tempora, &
annos, &c.] Quod supradictum hunc Apostoli locum ex-
plicans lib. 4. cap. 3. Iudaicos fastos, hic interpretatur:
Sabbata & cenas puras, & ieunia, & dies mag-
nosc. Notandum itaque etiam hic locus contra eos, qui
istud detorquere non verentur aduersus ceremonias, &
fastos & ieunia Catholicorum, quum & de Iudeis
dumtaxat loquuntur Prophetæ Isaías, Amos, Osee, locis
hic, ad concordiam utrinque Testamenti demonstrantur,
ab Auctore allegatis. In quibus ex altero codice MS. Vat.
restituit: ceremonias vestras, & ceremonias ciuias,
pro eo quod erat: ceremonia vestra, & ceremonia;
neque enim ipsam neutro genere legitur nisi malis quis
esse similes phrasēs sicut lib. de Præscript. adu. hæret. ad
benedicenda Eucharistia sua, ut vult Rhenanus, ad-
dens esse licentiam inexcusabilem. Verum ego dicti lib.
cap. 47. hæret. 6. num. 307. castigamus Eucharistica.

50. & non odorabor in frequētias vestris, &c.]
Prosternit ita hic locus castigandus est, pro eo quod legebatur:
& non odorabor: praterquam enim quod Graecē sit
Amos 5.8. μὴ δοξαζοῦντο quod similiter Auctori ver-
tit B. Hieron. in Comm. (pro eo quod minus Latinæ Inter-
pres LXX. hodie: odorabo) ipse citat ex Hebreo verit: non
capiam odorem.

51. & omnes frequētias eius, &c.] De varia hu-
ius loci lectione Osee 2. vide supradictum lib. I. adu. Marc. cap. 20.
num 1. 4. 4. Sive autem legas: abolitio legis ex altero Vati-
c. MS. cod. fine: amoltio cum aliis, perinde est. At ex
viroque castigamus: Sed vt, pro: &c. Atqui ibi: nul-
lam magis auferendam, adnotat Rhenanus esse Ap-
positionem.

52. Si enim Abraham duos liberos habuit, v-
num ex ancilla, & alium ex libera, &c.] Hyperbaton
est, cum multo post alterum membrum est: utique ma-
nifestauit, &c. Atqui ex altero MS. Vatic. cod. malleum
legere: vnum, pro eo quod secundo loco est: alium, quia
Graecē legitur: ἥτια; sed quia sequitur: vnum à morte
Syna (quod Graecē textus correspontet) &c. & deinde:
Alium super omnem principatum, &c. (quas voces
referri ad liberos Abrahæ adnotauit Rhenanus) retinuit
priorem lectionem, maxime quum phrasē Graeca non re-
pugnet. Atque adeo ut sensus confest, sunt hæc includen-
da Parenthesi: (Qua sunt Allegorica, Graecē θάλασσα
& θάλασσα, id est aliud portententia. Hæc sunt enim
duo testamenta, sive duas ostensiones, sicut inueni-
imus interpretatum.) Quod postremum non ex sen-

tientia sua dicit; nam neiquam testamenta interpre-
tari possunt ostensiones, Ex corruptela Marcionis, de
qua premisit: et si ex parte conuerit, de hoc loco lo-
quens. Qui etiam videatur hic addisse quod ad Ephesi.
habet Apostolum: super omnem principatum, &c.
& ut duæ testamente non admitteret, retulisti illud:
generans, non ad illorum testamentorum unum, sed ad
Abraham. Preinde etiam interpretandum erit cum Rhe-
nano, in quem, nempe filium alterū. Verum adhuc ma-
net locus obscurus; clarior est, Super MS. cod. Vatic. qui
communem lectionem retinet, literat legere & interpre-
tari: Vnum nempe testamen- tu, à monte Syna, &c.
Aliud super omnem principatum, &c. quæ est ma-
ter nostræ, quam reprobamus sanctam Eccle-
siam; nequæ in baptismo, quum diximus nos credere in
sanctam Ecclesiam Catholicam, de quo lib. de Baptismo la-
tius cap. 6. num. 47.

53. super omnem principatum, &c.] Sicuti pre-
misimus, istud sive Marcio, in Epist. ad Gal. interpretuit, sive
Auctor ipse ex Epist. ad Ephesi. cap. 1. ad explicationem
adiunxit, tamquam filium libera Christum interpre-
tatu, vbi omittitur quod præterea est Graecē & Syriacē, &
Latine: & potestatem, nam vim transfluit, quod Graecē
est διωγμός, pro quo alijs: virtutem.

54. Propter quod, &c.] Graecē δέρε, pro quo alijs:
Itaque. Videatur autem hinc etiam Marcion alia multa hic
omissemus, que nec Auctor tractat. Restitutum vero: qua
liberte Christus nos manumisit, pro: vos, eo quod
illud legatur Graecē, Syriacē & Latine ab omnibus; Id-
que, iuxta vulgatos codices, & quantum apparuit Au-
ctorem, in fine cap. 4. ad Gal. secundum Graecā vero &
Syriaca exemplaria & B. Hieron. ac Ambros. Comm.
initio 5.c.

55. Alienos enim seruos ne Galba manumisit,
&c.] De hac Prouerbiali s. mula, vide nostra Prologo-
mena.

56. Non decebat manumisso rufus iugo ser-
uirutis, id est Legis, dstringi, &c.] Verba hæc ex cap.
5. ad Gal. iuxta adiunctiones omnes desumpta sunt. Atqui
recte adstringi verit, quod Graecē est οὐτός τοι. Ibi au-
tem: ipsam seruirutis notam eradere perleuerabat
circumciditionem, adiunxit ad id quod sequitur ibidem:
Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini,
Christus vobis nihil proderit, &c. usque ad versum 6.B.
Epiphanius, quod est intermedium: Teftor autem rufus,
quod homo circumcisus debitor est ut totam legem im-
plete, additum in Marcionem Confut. 3. ex Epistola ad Ga-
latas.

57. Et circumcidimini præputia cordis vestri,
&c.] Hic differt Auctor à LXX. hodie, qui legit Hier.
4. Circūcidite duritiam cordis vestri, Graecē τίλυσθε τολμη-
ρογερδαντινούς; quam eandem vocem habeti Deuter.
20. adnotauit ad marginem sive Rhenan. sive Gagnav.
pro quo verit Auctor: circumcidetis durice diadem
vestram.

58. cur etiam præputationem negat quicquam
valere in Christo sicut & circumciditionem, &c.]
Præputationem verit Auctor vocem Graecam αρπά-
γεια, quam alijs præputiu, idque non semel; cuius etiam
visitata voces sunt: vadabat, at, prælationem, pro prefe-
rentiam.

59. illius fidei quam dicendo per dilectionem
perfici, &c.] Perfici verit, ut energiam ostendat vocis
Graecē επεργάσθω, pro quo alijs verit operatur. At-
qui nihil differt à communi lectione in illo: Qui autem

turbat vos, iudicium feret; verum paulop̄ ibi: Totā enim lex in vobis adpletā est, &c. in hoc dif-
fertit, quod legat: in vobis, pro eo quod alij omnes: in uno
sermone, & adimplerest, pro: impletur.

60. Onera vestra inuicem sustinet, &c.] Pergit
hic ad 6. cap. Apostoli ad Galatas, ubi expressit commo-
dius (scut etiam Ambro. in Comm. & Augus. serm.
21. de verbis Domini) quod Graec̄ est ἀλλήλων; conser-
tit interim cum Interpretē vulgato legens: & adim-
plitis Legem Christi, et legerit: ἀλλήλωντε, pro
eo quod hodie est ἀλλήλωντε. Legimus autem ex
altero Vatis. MS. cor. pro:imum suum, pro: sibi, &
proximum tuum, pro: tibi, quia paulop̄ illud legit
Auctor. Atqui nihil differt in illo: Errat, Deus non
deridetur. Et si Graeci singulare legit numero: Quod
enim seminauerit homo, hoc & metet, & virtutis:
Bonum aurent facientes non fatigemur, quamta-
men Graec̄ sit: μὴ ξεργεῖσθε, quod alibi transtulit:
non tadeat, si Erasto crederet. Distinguimus vero:
& Dum habemus tempus, & c. quia illud: &, apud
Apostolum non legitur. Hoc mirum, quod post illud
transponit quod alij antea haberet: Tempore autem suo
metemus; omittemus quod ex Graec̄ & Syriaco additorum
non deficiens, sine, ne tadeat. Atqui correcimus: quia
& Ecclesiastes, pro: Ecclesiasticis: eo quod illud: Tem-
pus erit omni rei, inueniatur Ecclesiaste 3.

61. Sed & mihi, &c. mundus crucifixus est, &c.
& ego mundo, &c.] Intermedium (quod hic non ad-
fert Auctor) neque enim qui circumciduntur, ipsi legem
seruant, torquunt in Marcionem B. Epiphan. Cor. ut. 8. ex
Epist. ad Galatas, ut bonam ostendat leges fuisse. Atqui
Auctor etiam verba Apostoli transponit.

62. Persecutores vocat Christi, &c.] Lugdunensis
editio: Præsecutores, sed neutrum habetur in Epist.
ad Gal., fortassis post illud: Quicumque hanc regulam se-
cuti fuerint, pax super illos & misericordia, & super
Israēl Dei, solim legebatur: illi vero persecutoris sunt
Christi, unde etiam subiicerit Apostolus: Nemo mihi
molestat sit, si quis vero aliud sentiat, per me licet.

63. stigmata Christi in corpore suo portare se,
&c.] Ex eo quod, ut probet veram & solidam carnem
Christi, subiungit: cuius stigmata corporalia ostendit;
videtur accipere Auctor stigmata, non pro nudis
notis, qualibus serui à dominis suis notabantur, ut ab
aliis dignoscerentur; sed pro talibus, quas etiam in se Christus
corporaliter portauit; tamquam diceret se ipsum pa-
ssionibus adfectum fuisse, quibus Christus. In hoc autem
differt, quod legat: Christi, pro quo alij: Domini Iesu.

C. A. P. V.
64. Præstrūctio superioris Epistolæ, &c.] Capi-
tis huius inscriptionem antiquam, quam ex contextu ad
marginem reiecius, sic auximus: DE EPISTOLA
AD CORINTHIOS PRIMÆ CAP. I. Atqui
sunt Tertullianicae voces: Præstrūctio, retrahauerim,
& retractari.

65. gratiam & pacem, &c.] Communem hunc
titulum, & cundem, ut inquit, in omnibus Epis-
tolis, hic pulcrè explicat Auctor, cum veteribus scriptoriis
concilians, quibus pax salutationis gratia premitti so-
lebat; ut videtur est Gen. 43. Deuter. 20. Ios. 22. Iud. 6.
ac 19. I. Reg. 25. I. Paral. 12. & Tob. 12. addens Iudeorum
in nomine pacis salutationem, etiam tum vise-
statam.

66. à Deo Patre nostro, & Domino Iesu, &c.]
Hec ita distingienda esse indicat Auctor, quum subiun-

git: non puto dispisci posse cur Deus Pater, & Deo
minus Iesu prædictetur; scilicet enim lego pro: quis Deus
omissus: &c., intermedio. Legunt quidem nos Vatis. 1. M.
cod. accidentibus, pro: accidentibus, sed res in
accidentia Deo attribui posunt, ut pote in nihil impo-
nat eueniat, quod accidere proprie significat, nam cum
quod ferre de malis accipiatur accidere, hinc, contra
de bonis. Atqui de significatione varia vocis faciemus
et de Adnotat. nostras super lib. de Praescript. edidit, hec
cap. 40. num. 239.

67. Ait: Crucem Christi stultitiam esse peccati
ris, virtutem autem & sapientiam Dei, salutis con-
siderunt, &c. Etiam hic ab Apostolo varia Auctor
fortassis Marcionem secutus. Apud illum enim habet
imprimis: Verbum crucis Christi, deinde periculum
iū qui salvi sunt nobis, neque habet: & sapientiam nā
autem adiicit Auctor ex Apostolo: & prudentem
prudentem irritam faciam, Graec̄ iste: & c. & c. & c. &
quo Interpres vulgatus, & Epiphanius gauequerunt.
Nam etiam hoc vibrat ille in Marcionem Capit. 1. in
Epist. ad Corinth. Cenē autem haberet quod etiam in
Auctore filio obiectu r̄. S. operis virtutis: prudentem
prudentem. Atqui supposuit pro: alij, quod
vestigia viris que codicis Vatis. MS. & quod
causam crucis pertinent stultitiam depunit, ne
deputatae, addito: que.

68. Nonne infatuavit Deus sapientiam no-
di, &c.] Sic expressit, vocem Graec̄ iūque qua-
variat in, quod legat: Quare: Quoniam (magis
alij: Nam, quia) non intellexi mundus per dona
Deum; sic enim lego profus pro: Dominum in
quod illud mox explicit Auctor, tum quid Omnis
tō. H̄. d.

69. boni duxit, &c.] Sic veritatis (magis) non
quod Graec̄ est evdōx̄es δέ τοι. Quoniam
Auctores dicunt: boni consilere, & c. & c. & c. &
facere, sic ipse dicit: boni ducere. Infra cap. 1. in
pterea, inquit, debere boni ducere, abesse posse
corpo & esse cum Domino, ut & monstra-
piamus. Et alibi r̄. r̄. cap. 19. Quonodo annis
inquit, boni duxit omnem plenitudinem in sim-
plici habitare. Atqui de Circō, vide supra 1. m. 1.
de spectacul. cap. 8. num. 68. & 69. Circum non
Forum & Basilicam nonnumquam accepit quoniam
illis continetur, palere deducit Auctor. Sunt eti-
mo: lop̄ legas: adagnitus cum altero Vatis. MS. cuius
agnitus, cum aliis, perinde est.

70. Quoniam Iudei signa desiderant, &c. &
Graci sapientiam querunt, &c.] H̄. m. 1. off.
Auctor ab Apostolo, verius addidit ad illud q̄. &
suam querentes statuerit iustitiam. Dande in re-
muneratione in malam partem accepit, pro: occidi-
tione, qua mox vivitur.

71. Etiam quod scandalum Iudeis præ-
Christum, &c.] H̄. r̄. r̄. conterendum attendit A-
postoli & Esiae, apud quem illud. Ecce p̄fū in tem-
perior cap. 28. quod vero sequitur: lapidem offici-
nisi & petram scandali, cap. 8. sed finaliter conser-
ab Apostolo Rom. 9. & 1. C. 1. 2.

72. infirmum Dei, fortius homine, quam fuit alij omnes, etiam
præmisit: stultum Dei, sapientius hominum.

73. ut confundat sapientiam, &c.] Genera-
hanc esse lectionem Auctori, pro quo tam lib. 1.
paulop̄ erat: sapientia, & alij virtutis: sapientia,

suprà probauimus lib. de Bapt. cap. 2. num. 14. lib. de Carne Christi, cap. 4. num. 39. & lib. de Refur. carn. cap. 57. num. 400. Et verò sic etiam legit hic alter Vatic. MS. cod. Paraphrastis autem vertit: inhonestata, & minima, & contemptibilia, quæ non sunt, pro ei quod Epistola habet dūm: acat: ignobilia mundi, & contemptibilia, & ea que non sunt. Mirum vero quod iterum vertat: ut confundat quæ non sunt, quum hic sit vox veritatis.

74. etiam vetera, &c.] In hac periodo legit alter Vatic. MS. cod. pūfilitati, sed placet: pūfilitati, vox alibi frequenter usitata. Recl. verò interpretatur Rhenanus veteres institutiones, & ceremonias instrumenti veteri; nam & Author ea interpretatur: sacrificiorum cruentorum & holocaustum nidorosorum exactiōnē (de qua suprà lib. 2. adu. Marc. cap. 18. num. 119. & cap. 22. num. 146.) vafculorum & grabbatorum purgationē (de qua lib. 4. adu. eandem. 6. 27. num. 439.) carnis erubescens aliā dēcoratiōnē, id est: circumſiōnē (de qua lib. adu. Ind. c. 3. num. 9.) talionis iudicatiōnē (de qua lib. 2. aduers. Marc. dict. cap. 18. num. 111.) & ciborum exceptionē; de qua ibidem num. 114. & latius infra Tom. 5. Epistola Novatiani de Cibis Iudaicis.

75. ne glorietur omnis caro, &c.] Benè habet Tertullianum sic vertere, quod Græc est: πάντα σέρπεται. Legimus verò ex vitroque Vatic. MS. cod. Qui gloriantur, in Domino gloriātūt, pro: in Deo; quod illud legatur tum apud Epistolam Græc, Syriac, & Latinā, & hīc & 2. ad Corinth. 10. tum etiam Hierem. 9. quō adiūdit, tūm denique apud Epiph. Confus. 2. ex Epist. 1. ad Corinth. adu. Marcionem, ubi eodem modo, quo Tertullianus, hunc locum in illum torquet.

Cap. VI.

76. Igitor per hæc omnia ostendit, cuius Dei sapientiam loquatur inter perfectos, &c.] Titulum huc capiti imposuimus: Ex eiusdem Epistola 1. Cor. cap. II. & III. nam 1. Cor. 2. reperitur: Dei sapientiam loquimur inter perfectos, & multa sequentia; 3. verò cap. quod Architectūm se prudentem adfirmat. Atque arguit etiam adu. Marc. Confus. 3. ex hac Epiph. Epiph. Principium mundi huius qui abolentur, ad destruenda tria eius principia.

77. Hanc dicit sapientia in occulto fuisse, &c.] Pulcr. explicat illud: quæ in occulto est, Græc τίδιον οὐκέτι γένεται. Logo autem sicuti non multo infra: figuris, allegoris, & enigmatibus, pre:figuris allegoriciis, quia & alibi sole, hec tria distingue.

78. Paretactū se thesauros inuisibilis & occultos, &c.] Pulcr. sic circumscriptit vocē Græcam δέσμοντες, que ab aliis vertitur: prædelinavit, & deinceps ab Autore: propofuit; neque enim aliud est prædefinitione, quam propositum Dei ante secula.

79. proposita verò in proposito Dei ante secula, &c.] Pulcr. sic circumscriptit vocē Græcam δέσμοντες, que ab aliis vertitur: prædelinavit, & deinceps ab Autore: propofuit; neque enim aliud est prædefinitione, quam propositum Dei ante secula.

80. Et erunt enim, inquit, in signa mensium &

annorum, &c.] Etia hī Gen. 1. paraphrastis reddidit illud: Erunt in signa & in tempora, & dies, & annos ac si dicere, signa mensium & annorum; quod accedit etiam Chaldei Paraphrastis versio, ut numerentur per dies & anni. In hoc interim differens ab omnibus aliis,

quod tum hic, tum suprà lib. 2. adu. Marc. cap. 3. vertat: mentes, pro quo illi: dies, quum tamen dicitur August. lib. de Gen. ad litter. imperfecto cap. 13. disertus verbū explicet, quare dixerit: dies, & non mentes. Atqui mox proſue lego: vel ortum eorum, ex coniectura Rhenani in margine, pro: ortaneorum; quippe quod vox ea neque Tertulliano, neque alius antiquis Auctōribus umquam usitata sit, & illud pulcrē sensu consenserit.

81. cur autem ante secula creatoris proposuit gloriam nostram? &c.] Rursum hic dissentit ab Apostolo, legens & explicans: gloriam gloriam, ut apoteſtis reſeruat ad Dei sapientiam; quum alij omnes legant: in gloriam nostram.

82. pene iam totis seculis creatoris prodactis, &c.] Viterque Vatic. MS. producunt: sed illud magis placet, ut (iuxta Rhenanum) dicatur: prodactis, & prodigando, quasi procul auctis, hoc est explicatio.

83. quod eam nemo ex principib⁹ huius auiſerit, &c.] Adnotandum, quod principes huius auii primū angelos apostatas interpretetur; deinde (Marcione quantum appetet repugnante) archontes seculares. Veritatis post haec: Ceterum, quod Græc est ei ψυχή, pro quo alij: Si enim; eadem significatio quæ etiam alibi. Lego autem max: Porro cui superā (tempore pauloautem) ostendimus, ex altero Vatic. MS. cod. pre: ostenderimus. Atqui benè habet quod Tertullianum fecisti vulgatus Interpres & plerique Latini Patres legant: numquam, Græcum illud ψυχή, quod nequam patrem significare videtur.

84. secundum nostrum Euāngeliū, &c.] Nempe Matth. 4. nam ibi legitur: diabolus Iesum in tentatione agnouisse. Quū autem addit: secundum cōmunitate in frumentum, Lucam intelligit, quæ etiam Marcions agnoscet. Habet enim eum Luc. 4. quod sp̄ritus nequam sanctū Dei & Iesum vocabat, &c. de quo suprà lib. 4. cap. 7. num. 71. tum Luc. 11. parabola fortis illius armati, de qua ibidem cap. 26. num. 430. Vbi quum legitur: opprimit, id etiā hic malumus retinere, quād quod habent 2. Vatic. MS. ob:epit.

85. si in creatoris accipitur, &c.] Subaudi (inquit Rhenan.) interpretationem, ut de creatore videlicet intelligatur. Defectiva oratio Græcorum imitatione, qui dicunt & dīg. In Pluton., subauditur domo, sic infra: Et à nostrae partis possit opponi.

86. Scriptum est enim apud me: Satanam in Iudam introiisse, &c.] Addit: apud me, eo quod istud Luc. 22. reficerat Marciō, quo sit ut suprà lib. 4. cap. 40. tractatum non fuerit ab Autore.

87. & quis illi confiliarius fuit, &c.] Ut magis conueniret cum Isaia cap. 45. illū patius secundū est Author & Epistola Rom. 11. quam eundem 1. Cor. 2. nam hī sensum, non verba exprimens Epistola, habet secundum editiones Græcas, Syriacam, & Latinas; aut quis instruxit, sine qui instrueret eum.

88. Nam quod Architectūm se prudentem adfirmat, &c.] Quasi aliud agens transit ad illud 1. Cor. 3. ut sapiens architectus fundamentum posui, Græc ὁ οὐρανὸς καὶ ψυχὴ τοῦ θεοῦ.

89. depalatorem, &c.] Depalatorem (inquit Rhenan.) vocat palatorem manifestatoremque. Sic lib. adu. Hermogenem, cap. 29. Siquidem, inquit, omnia opera sua Deus ordine consummavit, in cultis primis elementis depalans quodammodo mundum, de hinc exornatis velut dedicans. Depalans, hoc est, palans ostendens.

90. Auferam enim, inquit, à Iudæa, &c.] Restitu: enim, ex virtu quoque Varie, MS. cod. pro: etiam, quia legitur & Ioseph, 3. & supra lib. adin. Iud. cap. 13. & lib. 3. adiu. Marc. cap. 23. num. 10. Quamquam interim utrobius varier à LXX. qui leguntur: Auferet. Sive autem legas: Et numquid, sicuti vulgo, sive: non: pro: nonne, ex altero Vatic. MS. cod. perinde est. Atque Tertullianum est: auferri habens.

91. vnicū fundamētū quod est Christus, &c.] Vtique, sicuti mox interpretatur, credentium in eum, Apud quod quisque superstru: dignam vel indi-

gnam doctrinam. Quod quomodo intelligatur (ne forte

quis alio detorquet) fatis patet ex illo. Apostoli Ephes.

2. Superadūcāti super fundamētūnū Apostolorum

& Prophetarū, ipso summo angulati lapide

Christi Iesu; nēpē sicuti infra loquitur cap. 17.) quod

adūcāti nostra super fundamētūnū Apostolorum & Prophetarū conserit in Christo, tamquam

fundamētū primo & summū id est infimo. Quare & re-

stē mox Rhen. ex Gor. Zienis codice castigantur: funda-

mētūnū sui, pro eo quod erat: superfundamētū. Suppleo

autem ex MS. Vaticana, cod. intermedium illud: nisi si stru-

ctorem.

92. Ecce ego, inquit, iniicio, &c.] Quum supra

cap. 5. legerit: Ecce posui, & Rom. 9. ac 1. Petri 2. lega-

tur: Ecce ponio, cum quo correspōndet quod habet. Au-

tor: iniicio; hodie vero apud LXX. etiam ex Greco: im-

mittam, manif. sumū est variam semper fuisse lectionem

eius scripture Ioseph, 28. In hoc uno differt. Autor ab aliis

omnibus, quod legat: honorabilem pro: electum, quum

tamen Greco sit Exhortator.

93. si opus eius per ignē probabitur, &c.] Verba

Apostoli trāsportū: prius enim legitur: quia per ignem

indicatur, Gracē ἔτοιχος τελτα, pro quo apertis

vulgatis Interpres: revelabūtur; deinde: opus eius per

ignem probabitur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies